



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ IA BLANG

Số: /BC-HĐND

DỰ THẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Blang, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 13 HĐND xã khoá X và Chương trình công tác HĐND xã đề ra trong năm 2021, Thường trực HĐND xã đã tích cực triển khai, chỉ đạo và giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND xã đạt được những kết quả như sau:

I. Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2021

1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND xã trong năm 2021, Kế hoạch số 01/KH-UBBC, ngày 25/02/2021 của Ủy ban bầu cử xã về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND xã khoá X, nhiệm kỳ 2016-2021 Thường trực HĐND xã đã ban hành 02 Nghị quyết về dự kiến và điều chỉnh cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người ứng cử tại các cơ quan tổ chức đơn vị được giới thiệu ứng cử. (Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 05/02/2021 và Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 22/02/2021).

Chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất, khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026. Tại Kỳ họp thứ Nhất, ngày 24/6/2021, HĐND khóa XI đã xem xét, bầu các chức danh của HĐND, UBND theo thẩm quyền của HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 và biểu quyết thông qua 10 Nghị quyết theo đề nghị của Thường trực HĐND và UBND xã với những nội dung sau:

- Nghị quyết số 01/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 02/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 03/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về xác nhận kết quả bầu cử Trưởng ban, Phó ban Pháp chế HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận kết quả bầu cử Trưởng ban, Phó ban Kinh tế - xã hội HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 05/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban pháp chế HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Kinh tế-Xã hội HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch UBND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch UBND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh thành viên UBND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 24/6/2021 của HĐND xã về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND xã.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ Hai, khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND đã tổ chức Hội nghị liên tịch để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp; tại Hội nghị đã thông qua các nội dung, giao các cơ quan, đơn vị, ban ngành phân công các bộ phận chuyên môn chuẩn bị nội dung các báo cáo, tờ trình và in ấn tài liệu, triệu tập kỳ họp, gửi tài liệu đến các đại biểu HĐND theo quy định. Thông báo tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND xã.

2. Thực hiện chức năng giám sát

2.1. Giám sát tại kỳ họp

Các đại biểu HĐND xã thực hiện quyền đại biểu HĐND tại kỳ họp đạt chất lượng, hiệu quả, HĐND xã đã tổ chức 01 kỳ họp (kỳ họp thứ Nhất, HĐND khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026) đảm bảo đúng Luật định; nghe Báo cáo của UBBC xã về tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo xác nhận tư cách đại biểu HĐND xã. Xem xét Tờ trình, báo cáo của HĐND, UBND xã về đề nghị bầu các chức danh theo thẩm quyền của HĐND; tờ trình về kỳ họp thường lệ của HĐND xã; xem xét thông qua 10 Nghị quyết.

2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND, các ban HĐND, tổ đại biểu HĐND xã

a) Giám sát của Thường trực HĐND xã

- Hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên

Tổ chức các đợt giám sát với nội dung như sau:

+ Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã, các Tổ đại biểu HĐND tổ chức triển khai Nghị quyết HĐND đến các thôn, làng đến từng cử tri và vận động nhân dân thực hiện. Theo đó, theo dõi, giám sát thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

+ Giám sát việc tổ chức hiệp thương của UBMTTQ xã để lấy ý kiến nhân dân về giới thiệu đại biểu ứng cử địa biểu HĐND xã.

+ Giám sát việc cấp phát chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách tại điểm bưu điện văn hoá xã. Việc cấp phát cây giống cho nhân dân.

+ Giám sát việc cấp phát chế độ mai táng phí.

+ Giám sát việc cấp phát tiền đèn bù giải phóng mặt bằng đường điện 110KV có 81/83 hộ nhận tiền.

+ Giám sát việc cấp phát tiền hỗ trợ sinh kế và sửa nhà cho 03 hộ đồng bào.

+ Giám sát việc cấp chế độ cho cán bộ xã, thôn, làng thõi việc do sáp nhập dôi dư.

+ Giám sát việc triển khai và thực hiện làm đường pê tông hoá tại các thôn, làng trên địa bàn.

+ Giám sát việc UBND xã giải quyết trả lời các ý kiến của nhân dân về các vấn đề môi trường, tình hình TTATXH, an toàn giao thông, an sinh xã hội....trong thời gian qua.

- Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề.

Thường trực HĐND xã xá dựng kế hoạch Giám sát các nguồn vốn đóng góp trong công tác xã hội hóa giáo dục, quỹ hội cha mẹ học sinh đối với các trường học trên địa bàn xã, thời gian thực hiện vào tháng 5 nhưng do một số yếu tố khách quan, các trường chưa thực hiện báo cáo và xin trưởng trực HĐND xã chuyển giám sát vào đầu năm học mới. Thường trực HĐND xã sẽ báo cáo cho HĐND sau khi thực hiện việc giám sát xong.

b) Giám sát của các Ban HĐND xã

Ban kinh tế đã cùng với TT HĐND xã giám sát các chương trình liên quan đến các chế độ chính sách, phát triển kinh tế, các công trình trên địa bàn xã, các công trình có sự đóng góp của nhân dân.

Ban Pháp chế giám sát việc ban hành các văn bản của UBND xã, thẩm định các văn bản, báo cáo của các bộ phận chuyên môn trước khi trình kỳ họp và việc triển khai Nghị quyết của HĐND đến nhân dân.

Hai ban cũng xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, khảo sát của ban trong năm.

Qua hoạt động giám sát Thường trực HĐND xã đã cùng với hai Ban của HĐND xã thì việc thực hiện cấp phát chi trả chế độ đều đảm bảo đúng thủ tục, quy định, chi trả kịp thời, các ý kiến, kiến nghị của nhân dân cơ bản được giải quyết tuy nhiên trong quá trình giải quyết vẫn còn một số ý kiến giải quyết chưa kịp thời, chưa dứt điểm như công tác môi trường, công tác thuỷ lợi (qua ý kiến tổng hợp tiếp xúc cử tri).

c) Giám sát của đại biểu HĐND

Các đại biểu HĐND tham gia cùng với TT. HĐND xã và các Ban của HĐND giám sát các công trình, dự án liên quan đến địa bàn tại nơi mình ứng cử. Tại các buổi tiếp xúc, đại biểu đã tiếp thu và trả lời được nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri, những thắc mắc của cử tri được chuyển đến các cấp, các ngành giải quyết kịp thời.

Bên cạnh đó vẫn còn một số đại biểu HĐND xã chưa tích cực trong việc tiếp xúc cử tri, chưa thể hiện rõ vai trò của người đại biểu dân cử, tham gia các kỳ họp của HĐND xã chưa đầy đủ.

2.3 Thẩm tra các đề án, báo cáo, dự thảo Nghị quyết

Trước kỳ họp thứ Nhất, để tạo cơ sở cho các đại biểu xem xét, biểu quyết thông qua các Nghị quyết về các vấn đề do HĐND, UBND xã trình; Thường trực HĐND xã phân công Ban Pháp chế thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình của UBND xã và các Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã do Thường trực HĐND xã trình tại kỳ họp.

Các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết và Tờ trình của Thường trực HĐND, UBND trình tại kỳ họp được gửi đến đại biểu trước 10 ngày trước khi khai mạc kỳ họp để đại biểu nghiên cứu .

3. Thực hiện chức năng đại diện của Hội đồng nhân dân

3.1 Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri:

*** Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

Phối hợp với UBMTTQ xã và các ngành chuẩn bị tốt các điều kiện, để phục vụ các ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, huyện về tiếp xúc, gặp gỡ cử tri trước khi bầu cử đại biểu HĐND các cấp; ghi nhận và phản ánh các ý kiến của cử tri tại buổi tiếp xúc đó.

Trước kỳ họp thứ Hai, HĐND xã đã ban hành Thông báo số 04/TB-HĐND ngày 10/7/2021 về tiếp xúc cử tri. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là không tập trung đông người nên không tổ chức hội nghị tập trung đông người và tiếp thu, ghi nhận ý kiến của cử tri, Nhân dân bằng hình thức trao đổi nắm bắt trực tiếp cử tri qua hệ thống chính trị.

*** Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:**

Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBND xã với các công chức chuyên môn tổ chức tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng; tuy nhiên trong 06 tháng qua không có công dân đến trình bày phản ánh các vụ việc.

Thường trực HĐND phối hợp với UBND xã thường xuyên tổ chức tiếp công dân và đối thoại với công dân, giải quyết các kiến nghị, thắc mắc của công dân thuộc thẩm quyền nên không có tình trạng khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp.

- Thường trực HĐND xã thường xuyên dự họp giao ban tuần, tháng cùng UBND xã.

- HĐND xã phối hợp chặt chẽ với UBMT xã và các đoàn thể để theo dõi hoạt động và gặp gỡ đại biểu HĐND làm nhiệm vụ, đã tạo điều kiện cho đại biểu tiếp xúc cử tri và cùng các đại biểu thu thập ý kiến, kiến nghị của nhân dân về các vấn đề đưa ra thảo luận, quyết định tại kỳ họp; UBMTTQ xã và các đoàn thể thường xuyên giám sát tư cách, hoạt động của đại biểu HĐND xã trong việc thực hiện nhiệm vụ. Trong công tác xây dựng chính quyền, UBMT xã báo cáo tại kỳ họp HĐND về những ý kiến, kiến nghị của cử tri với HĐND, UBND và các đại biểu HĐND.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm kết quả đạt được

- HĐND xã đã thực hiện đầy đủ vai trò trách nhiệm là cơ quan dân cử ở địa phương, đại diện cho ý chí nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, chịu trách nhiệm trước nhân dân và cơ quan nhà nước cấp trên. HĐND xã quyết định những chủ trương và biện pháp quan trọng để phát huy tiềm năng, thế mạnh của xã trong việc xây dựng và phát triển KT - XH, AN - QP, cải thiện đời sống nhân dân, làm tròn nghĩa vụ đối với nhà nước.

- Hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu Nghị quyết các kỳ họp đề ra như: thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa, phát triển các loại cây nông sản có lợi thế xuất khẩu với kỹ thuật thâm canh, nâng cao chất lượng và hiệu quả, phát triển chăn nuôi tăng thu nhập cho nhân dân; từng bước giảm hộ nghèo, tăng hộ khá, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Thực hiện

chính sách hậu phương quân đội, tổ chức đoàn đi thăm quan nhân mới nhập ngũ, tặng sổ tiết kiệm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về.

2. Một số khó khăn, vướng mắc, hạn chế, khuyết điểm

- Một số đại biểu ngại nghiên cứu tìm hiểu pháp luật, nên ít tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Nghị quyết HĐND trong các kỳ họp; việc truyền đạt các Nghị quyết đến với cử tri còn nhiều hạn chế.

- Việc tiếp xúc cử tri, khi có những ý kiến kiến nghị của cử tri, các đại biểu HĐND trả lời, giải thích chưa thuyết phục không xác định rõ những ý kiến, kiến nghị thuộc cấp nào giải quyết, cơ quan nào chịu trách nhiệm.

- Một số ít đại biểu HĐND xã chưa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát, chưa phản ánh kịp thời những tâm tư nguyện vọng của cử tri nơi mình ứng cử.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã, trong năm 2021 Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND, UBMTTQ xã tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức tốt các kỳ họp

Tổ chức tốt Hội nghị liên tịch để chuẩn bị nội dung, chương trình cho kỳ họp thứ 3 trong năm 2021; phối hợp với UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các công chức chuyên môn chuẩn bị các báo cáo, tài liệu cũng như các điều kiện khác phục vụ để tổ chức tốt các kỳ họp đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

Xem xét, giám sát các hoạt động của UBND xã để ra các Nghị quyết, quyết định các vấn đề phù hợp, sát với tình hình của địa phương đem lại kết quả cao.

2. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri và phối hợp UBMTTQ xã triển khai thực hiện; ngoài việc cùng với UBND xã tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng, các đại biểu HĐND xã tham gia tiếp xúc cử tri ở nơi làm việc, ở khu dân cư nơi cư trú và tăng cường tiếp xúc cử tri tại các làng đồng bào dân tộc. Phối hợp với UBMTTQ xã và các ngành chuẩn bị tốt các điều kiện, để phục vụ các đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, huyện về tiếp xúc cử tri tại xã.

3. Hoạt động giám sát

Tiếp tục thực hiện kế hoạch giám sát đã đề ra đồng thời tiếp tục thực hiện chương trình giám sát thường xuyên, ưu tiên những vấn đề bức xúc của nhân dân và dư luận xã hội quan tâm; chỉ đạo đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 2 HĐND xã đề ra; tăng cường công tác kiểm tra giám sát, đôn đốc UBND xã giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời chuyển tải kết quả giải quyết của các cấp các ngành đến cử tri.

4. Hoạt động khác

Tăng cường phối hợp với UBND, UBMTTQ xã để củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền và các cơ quan chuyên môn; đồng thời giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết của HĐND.

Thường trực HĐND xã tham gia làm việc với các đoàn giám sát, các cuộc họp, hội nghị, hội thảo ở xã; chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND xã thực hiện tiếp xúc

cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã đúng thời gian quy định; nâng cao tinh thần trách nhiệm nhằm phát huy vai trò của người đại biểu HĐND mà cử tri đã tín nhiệm bầu ra.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của HĐND xã, kính báo cáo tại kỳ họp./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện Chư Sê (B/c);
- Đảng ủy (B/c);
- UBMT, các đoàn thể xã (P/h);
- 26 Đại biểu HĐND xã (T/h);
- Cán bộ, công chức xã (T/h);
- Các trường, trạm (T/h);
- 11 thôn, làng (T/h);
- Lưu: VT, VP.

**TM.HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Đình Thủy